Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

221Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 06 de Setembro de 2023 • Edição IVCMI

1d:07383AF B8AD528EO

PREF E ITURA DE

~fill!ru!I~ºª
LEI NR 304/2023. DE. 29 DE AGOSTO DE 2023.

AUTORIZA D PODER EXECUTIVO A ABRIR CRtDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR RS 57.277.10
(CINIIUENTA E SETE MIL DUZENTOS E SETENTA E
SETE REAIS E DEZ CENTAVOS) NO ORÇAMENTO OE
2023 E DÁ OUTRAS PROVIO[NCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS. ESTADO DO PIAUI. NO USO DAS ATRIBUIÇOES LEGAIS E OE
ACORDO COM AS OISPOSIÇOES CONTIDAS NO ARTIGO 165. INCI SO 1. PARÁGRAFO IR DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DA LEI
ORGÃNICA 00 MUNICIPIO:

CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR 195 OE 08 OE JULHO OE 2022. llUE OISPOE SOBRE O APOIO FINANCEIRO
DA UNIÃO AOS ESTADOS. AO DISTRITO FEDERAL E AOS MUNICÍPIOS PARA GARANTIR AÇOES EMERGENCIAIS
DIRECIONADAS AO SETOR CULTURAL.

CONSIDERANDO O DECRETO FEDERAL NU 11.525, OE li OE MAIO OE 2023 QUE REGULAMENTA ÀS AÇOES
CULTURAIS DA LEI PAU LO GUSTAVO, PARA DISPOR SOBRE AS AÇOES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL A
SEREM DOTADAS EM DECORR(NCIA DOS EFEITOS ECONÔMICOS E SOCIAIS DA PANDEMIA DA COVI0-19.

FAÇO SABER llUE A CÃMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ART. 19 · FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR CRtOITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR OE 57.277.10
(ClllUENTA E SETE MIL DUZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS) DESTINADOS AO CUSTEIO DE
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO OE PROJETOS OA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO NO CORRENTE
EXERCÍCIO. COM RECURSOS TRANSFERIDOS PELA UNIÃO/ FUNDO NACIONAL DE CULTURA. DETALHADAS CONFORME
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL E ESTRUTURA PROGRAMÁTICA A SEGUIR:

ÕRGÃO 02 - PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
FUNÇÃO 13- CULTURA
SUB-FUNÇÃO 392 - DIFUSÃO CULTURAL
PROGRAMA 0013 - CULTURA VIVA
PROJETO/ ATIVIDADE 2.424 - PROMOÇÃO E APOIO A LEI PAULO GUSTAVO

,..,;c1aSlioRirnnt, 91, ClrtrQ Clnairtm-11
CN'JOl.61257'1,IDJl-06-ClP.64453-IDJ

6-<ràt ~s,~ ,....,.em-a1;.-1=~ 11"\lr

PREFEITURA DIE

~CUJIRR~IDHOS
NATUREZA DA DESPESA FONTE DE RECURSOS CUSTEIO

339D31 • PREMIACDES CULT .. 7I5nl6 (AUDIOVISUAL/DEMAIS
RS 3D.345,21

ART .. CIENT .. DESP. E OUTR. SETORES DA CULTURA)
339039 -OUTROS SERVICDS DE 715nl6 (AUDIOVISUAL/DEMAIS

RS 6.936,26
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SETORES DA CULTURA)

339D39 - OUTROS SERVICDS DE 715/716 (AUDIOVISUAL/DEMAIS
RS 3.482.45

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SETORES DA CULTURA)
339D39 -OUTROS SERVICDS DE 715/716 (AUDIOVISUAL/DEMAIS

RS 16.512,98
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SETORES DA CULTURA)

TOTAL RS 57.277,10
ART. 2• - A COBERTURA □□ CREDITO ADICIONAL ESPECIAL SERA NO MESMO VALOR MENCIONA□□ □□ ARTIGO

ANTERIOR ONDE SERÃO ORIUNDOS COMO JA MENCIONA□□ ANTERIORMENTE ATRAVÊS OE REPASSE □□ GOVERNO FEDERAL
ATRAVÊS □A LEI COMPLEMENTAR N' 195/2022 □EN□MINA□A LEI PAU L□ GUSTAVO INCLUI□□ COM□ RECEITA.

ART. 3' - FICA INCLUSO □ PRESENTE CRÊDIT□ ADICIONAL ESPECIAL NA LEI MUNICIPAL N' 'Z77/2022. OUE DISPOE
SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA □ EXERCIC I □ □E 2023. NA LEI MUNICIPAL N• 288/2022. OUE DI SPOE
SOBRE □ PLANO PLURIANUAL O□ MUNICIPI□ E NA LEI MUNICIPAL NU 289/2022. OUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA PARA □ EXERCICI □ DE 2023.

ART. 4' • FICA D PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AUTORIZADO A FAZER as AJUSTES NECESSARl□S A EXECUÇÃO
□A AÇÃO E AS ADEOUAÇOES ORÇAMENTÁRIAS PERTINENTES A□ ATENDIMENTO □□ REFERI□□ ATO NORMATIVO.

ART. 5• - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA □ATA OE SUA PUBLICAÇÃO.

CURRALINH□S-PI. 29 OE AGOSTO □ E 2023.

~~L✓-/~L
EVERAROD LIMA ARAOJ~

PREFEITO MUNICIPAL

AovitBSãoRai~ 91, Qn~ 0..nõlirh:&- R
CN'Jm.612.579ftlDl-06-CJ:P.64..453-aD

Smlil: p:u'.eiti.cadecu:r:all~Lo:m.51e:.11W,Wo.n:alirtJ::6.p.~

ld:10EF2146199B287F

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONfRATO 001/2022, REFERENTE O PREGÃO ELETRÓNICO SRP

N" 01412022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONfRATO 001/2022,

REFERENTE O PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 01412022-

AQUISIÇÃO PARCELADO DE COMBUSTIVEL PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE

CURRALINHOS-PI E SUAS SECRETARIAS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A MUNICIPIO DE CURRALINHOS E GU KAIANO

COMERCIO DE PETROLEO LTDA - EPP, CNPJ: 09.469.877/0001-

09, TERMOS QUE SEGUEM, EM CONSONANCIA COM AS LEIS

8.666193,

CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal do Curralinhos - PI, com sedo na Av. São Raimundo, nº 91 , Bairro
Centro, CEP 64.453-000, em Orrralinhos -Estado do Piaul, CNPJ N° Ol .612.579/0001-06, nesta ato representado
poc sou representante legal. Sr. EVERARDO LIMA ARAUJO, RG Nº 2.883.337 • SSP-PI, CPF N"
042.613. 753-11, residente e domiciliada na CURRALINHOS - PI.

CONTRATADO: A EMPRESA: OU KAIANO COMERCIO DE PETROLEO LTDA - EPP, CNPJ:
09.469.877/0001-09, situada na Av. São Raimw,do, 314, Centro, Orrralinhos - PI, neste ata representado sua
socia admini-a a senhora lana Mara Amorim Rocha, brasileira, solteira, ompresaria, poctadora do CPF:
648.159.513-49 o RG. 2.058.840 SJSP/PJ, residente domiciliada na cidade do Espenmtina-PI.
O CONTRATANTE e o CONTRATAIX>, acima especificados, t&n entre si ajustado o presente coo.trato de
empresa para aquisição parcelado de combustivcl para atender as necessidades do mlDlidpio de curralinhos-PI e
suas secretarias, regulado pelos preceitos do direito público, ospccialmonto pela Lei Fodoral nº 8.666193 o
alterações posteriores, aplicando-.,..lhos, supletivamontc, os principios da teoria gera1 dos contratos o disposições
de direito pivado, bem como mediante as seguintes ch\usulas e coo.dições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

a) O presento Termo Aditivo tom por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2022, processo
administrativo N° 014/2022, Pregão Eletrônioo Nº 01412022 prevista no art. 57 da Lei 8.666193, será prorrogado
por mais 90 (noventa) dias, a partir da data de sua assinatura.

b) O presente Termo Aditivo tem por objeto o acd:scimo do quantitativo do coo.trato administrativo nº 001/2022.
referente aopl'ocesso administrativo 014/2022. O mesmo fica aditivado o equivalente a 25,00% (vinte e cinco por
cento) prevista no§ 1°, art. 65 da Lei nº 8.666/93, sendo o quantitativo total do Contrato nº 001/2022, conforme
tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID 2S% TOTAL

1 GASOLINA COMUM 100.000 LITRO 25.000 125.000

2 ETANOL 20.000 LITRO 5.000 25.000

3 DIESELS500 80.000 LITRO 20.000 100.000

4 DIESELSI0 170.000 LITRO 42.500 212.500

5 ARLA32 20.000 LITRO 5.000 25.000

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o aditivo de quantitativo do anexo do presente contrato e no an, 65, parágrafo 1 ° e aditivo de prazo
no art. 57 da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as cláusulas e coodições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita ou
expressamente por osto instnnnonto.
CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam observadas o mantidas, as domais Cláusulas o Condições do Contrato desde que não contrariem o
coo..vcncionado no presente Termo Aditivo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presento tonno aditivo em 02 (duas) vias de igual teor
e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partos,
CONfRATANTE o CONfRATADA, o pelas testemunhas abaixo.

TESTEMUNHAS:

EVERARDO LIMA ARAUJO
Prefeito Municipal - PJ

CONTRATANTE

Orrralinhos-PI, 29 do agosto do 2023.

OU KAIANO COMERCIO DE PETROLEO LTDA -EPP
CNPJ: 09.469.877/0001-09

CONfRATADA

CPFN" ________ _

CPFN° ________ _

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org